¶ De foro actoris et rei.

Acto: d̄z seq̄ forū rei extra de foro cōpe. cū sit ḡnale forū em̄ cōtra h̄it̄ ratione delicti siue p̄tract⁹. siue rei de qua agit in q̄b⁹ casib⁹ possunt et exēpti corā laycorū ordinaris cōueniri et de p̄uicil. volētes vbi de hoc in glo. ex h̄is trib⁹ et de foro cōpe. sane. ¶ Itē actor recoueniri d̄z a reo sub eodē iudice. et nō alio lite p̄dente nisi iudex merito habeat suspect⁹ extra de rescrip. dispēdia. §. vlti. vbi de hoc ¶ Itē q̄ cōtra aliq̄ plures mouere voluerit p̄sonas acti. nō ad diuersos iudices s̄ ad eodē sup̄ oib⁹ h̄mōi q̄stidib⁹ iras studeat impetrare. Qui vero cōtrariū fecerit euz modo careat oim̄ l̄arū et p̄cessib⁹ habit⁹ p̄ eas nō valeat reo d̄z in expēsis p̄dēpnari. si em̄ fatigauerit p̄ eas d̄z. de rescrip. dispēdia. vbi d̄ hoc in glo. iud̄ et c. vlti. vbi de hoc ¶ Itē trahi nō d̄z actor a reo nisi ad vñ locū trahit̄ et detentatū extra de rescrip. c. vlti. et c. pastor. alis.

¶ Quādo absolui debet reus ab actor̄o reter̄ quādo non.

Acto: nō p̄b̄re absoluit reus extra de ecclesiastica b̄nfi. c. vno. vbi de hoc fallit hoc tñ q̄n̄ q̄ ratio de p̄sumptionis defert̄ p̄batio ad reū extra vt eccl̄e. b̄nfi. c. vno vbi de hoc in glo. sc̄da. vi. q. vlti. ¶ Si aut actor fundauit int̄tionē. suaz iure cōi. c. di. contra more Si aut reus sp̄ōre assumit om̄is

probadi. ff. de pba. circa. ¶ Sicut in cōi-
bus iudicis vtriusq; pbario audi. ex-
tra de proba. ex l. sig. vbi de hoc. ¶ Sicut
cuz vterq; dicit se possidere et de pba.
l. 2. ff. de iudi. in tribus. ¶ Sicut in crimi-
ne falsi vtriusq; testes audiuntur. C. de
falsi. vbi. ¶ Sicut in crimine lese maie-
sta. et in sacramentis desertis et in peditio.
prie et in crimine pecculatus vtriusq; te-
stes audiuntur. C. de aboli. fallaciter in
fi. et de hīs heres extraxit eccl. bñ cap. vno
in glo. sile. vj. q. vlti. ¶ Item si actor hēat
bonā p̄sumptionē p se habito respectu
ad qualitatem persone et cause deservit ei
iuramentū in causa civili extra de iure
iuran. c. vlt. vbi de hoc no. in glo. q. si.

De modo agendi.

Agere prius dicitur qui primo appellat.
ff. de iudi. q. prior. ¶ Item si actor
nullā causam expressit totū ius suū in
iudiciū deduxisse videtur. vñ obstat ei
exceptio rei iudica. si absoluat reus qz
actor nō p̄batur. ff. de except. rei iud. et
an eadem. §. act. et extra de causa poss.
cū ecclēsia vbi de hoc in glo. hoc sūptūz
est. ¶ Idē est si reus absoluit qz nō possi-
debat extra de except. c. penulti. ¶ Si
militet si agat actioe p̄sonali maxime
et et actioe reali causa petendi expri-
mēda est in libello aliter enim nō tenet
reus respondere extra de libelli obla. di-
lecti vbi de hoc et si absoluat reus nō ob-
stat exceptio rei iud. tunc petenti si idē
petatur ex alia causa semp̄ enim causa
precedēte dicitur quā aliquid debetur ex-
tra de causa poss. cū om̄is. r. c. vlti. et idē
est quantū ad hoc qz hoc in reivndica-
tione assignata causa petēdi in libello
siue actio t̄p̄alis sit siue realis non ob-
stat exceptio. si agatur ex alia causa vt
dicit iura predicta. ¶ Item in vniuersa
libus iudicis non est necesse. exprimere
singlas res s̄z suffiat dicere. peto tales
hereditatē quia sum heres. ff. de petis.

heredita. l. iiii. ¶ Sicut si peto ecclē. cus
pertinetius extra de resti. spol. cum ad
sedem ¶ De his habes extra de libelli
ob. c. ii. in glo. no. ad intelligētiā ¶ Item
actori licere non dicitur qz nō l. reo. ff. de re
gu. iur. nō dicitur actor. igit. et rei est equa
cōditio vt dicit p̄dicta lege. ¶ Item actor
reo et reus actori dicitur ostēdere instrumē-
ta qz in iudi. voluerit vti. C. de eden.
l. vlti. et extra de fide instrumēta cōfigit
vbi de hoc in glo. tñd. ne. ¶ Item si actor
condēpnatur in expensis si nō compa-
ret in termino sibi dato vel statuto ex-
tra de dolo et contu. actor. vbi de hoc in
glo. simpliciter ¶ Item libertatē habere
debet reus et actor vt libere confiteatur
quia confessio p̄ metū extorta non p̄e
iudicat. xxxi. q. ii. lotharius et extra de p̄
cura. accedens vbi de hoc in glo. qui
em̄ agit. ¶ Item si actor a principio egit
criminaliter et non obtinuit iterum po-
test agere civiliter et cōduerit p̄tra furē
C. qñ d. ac. p̄ciu. c. i. l. i. p̄sumitur enim
coipso qz succubuit calumpniatus fuit
se. ii. q. iii. qui non probatur. C. de aduoc.
diuer. iudi. l. j. ¶ Item actor qui non
vult prestare calumpnie iuramentum
cadit a causa et reus si non vult prestare
habetur pro confesso. de iura. calumpnie
imperator vbi de hoc in glo. qui enim
et. c. vlti. §. pena. ¶ Item si agit actio-
ne iniuriarum iniurias pacificare de-
bet. ff. de iniur. p̄tor. et extra de resti.
spolia. grauis vbi de hoc in glo. quas
actio tamen iniuriarum non compe-
tit monacho verberato. Sed potius mo-
nasterio monacho mediante extra de
sen. excō. parrochias vbi de hoc. ¶ Item
mitius agendum est cum religiosa qz
cum seculari persona extra de dolo et
contuma. c. ii. vbi de hoc. ¶ Item actum
non dicitur cū aliquid superest ad agē-
dum. C. ad senatus sillaniamum in fi.
ne. r. vj. q. j. nibū. ¶ Item dies et consu-

Summa monaldi.

aduersario est edendus extra de rescri. si autem. r. c. p. l. r. s. ¶ Item ubi sunt duo perentes aliquam rem ab vno vltor cautione p̄bita victo q̄ cōtra alteruz est defendet. ff. de rei. v. is a quo et. ff. de p. heres. l. penul.

¶ Quando i possessione mitti d̄ actor.

¶ Actor d̄ in possessione mitti quādo post citationez fraudulēter se re absentat extra de eo qui mit. in pos. c. vlt. r. de ap. suggestum r. vt li. non contest. tue. Sec̄ t̄n est. qm̄ nō p̄ otumaciā. Sed iusta d̄ cā reus est absens et si actor p̄bet se spoliari esse et de of. del. cōsultatiōib̄. r. c. de causis. ¶ Itē agēs sup̄ dignitate p̄sonatu vel beneficio. ecclēastico oprinendo nō d̄ i hoc casu p̄p̄t cōtumaciā pris aduerse in possessioni rei petite mitti cā rei seruāde ne p̄ hoc ad ea ingressus pateat vitiosus extra de eo q̄ mit. in pos. c. qui. vbi de hoc in glo. nota casus innocē. Sed in h̄ casu recipiant testes lire nō cōre. r. seret sentētia diffinitiuā extra vt li. nō cōre. qm̄. §. p̄oro vbi de hoc. ¶ Itē missus i pos. causa rei ser. fit ver̄ possessor post annum et de eo qui mit. in pos. c. r. vt li. non contest. qm̄ vbi de hoc. S̄z si nō admittitur in possessione a reo s̄m mandati iudi. potest conuenire aduersariuz quāri sua interest pos. non habuisse. ff. de ver. ob. si duo. §. vlti. r. l̄s possessiōuz intrare nō posset resistere reo. nichilō mi. t̄n post annū fit ver̄ possessor r. re punitur in expēsis actor. et de dolo. r. cōtu. contigit in fi. r. vt lire nō contest. qm̄ r. c. tuerbi de hoc. S̄z videtur q̄ an no elapso missus in possessione fit ipso iure ver̄ possessor. vt in dictis. c. r. de of. ordi. pasto. r. de eo qui mit. i pos.

causa rei ser. c. j. Al̄ t̄n d̄nt q̄ sol̄ trās̄ cursus anni. nō facit eū veruz possessor rem nisi impetret scōm decretū. et de eo qui mit. in pos. c. j. r. ff. d̄ dam. infec. l. si finita. §. iulianus. ad hoc d̄cas q̄ i realibus actionib̄ nō habet locus nec est necessariū s̄m decretū nisi quis ad cautelā impetret illd̄. Sed sol̄ trāscur̄ sus anni facit aliquem verum possessorē extra de of. ordi. pasto. r. de dolo r. contu. contingit. in p̄sonalib̄ tamen actionibus necesse est impetrare s̄z de cretus. qz als̄ nō efficitur veruz possessor. nec intelligitur possidere r. sic nō p̄ scriberetur. et de eo qui mit. in pos. c. j. et ff. de damp. infec. l. si finita. §. iulian̄.

¶ Quando actio cōpetat ex edicto

¶ Actio vt cōpetat ex edicto tria necessaria sunt. s. q̄ sit alienatio facta cā murādi iudiciū futuri r. non eius q̄ iam est. ff. e. rit. ex hoc edicto. §. aut p̄roz. sc̄o q̄ alienatio fiat do lo rōne loci r. p̄sone. qz potentioribus pares. r. et ne in duriozē aduersariū cōsituat alterius puincie r. mea inter sit ff. c. l. j. h. r. iñ. in princ̄. ¶ Item actio nis cessio si fiat in vltima voluntate tenet. ff. de leg. iñ. nomē r. i casib̄ alijs. C. mādari. l. p̄ diuerfas nisi res v̄ actio le gara sit litigiosa. C. de litig. q̄cunqz. et aut. nunc si heres. ¶ Item actionis cessio v̄ donatio ex pacto v̄ iter v̄ uoza facta potentiozi causa mutandi. iudic̄i cū nulla est. nec agere potest ille ex illa cessione immo iactura cause afficiuntur q̄ hoc faciunt extra d̄ in integ. rest. ca. vlti. ¶ Item si fiat non potentiozi si actio sit in iudiciū deducta nō tenet cessio tamē admittitur actio si agit ille qui cessit in casibus nō tenet. C. de liti. l. h̄. r. vlti. Si vero actio nondum sit in iudiciū deducta tenet. C. de here. vel a ction. vend. per totuz. h̄mōi enim

actiones odiose sunt extra de aliena.
cā mu. ca. vi. vbi de hoc in hoc dicit glo.
C. mandati. l. per diuersas.

¶ De aduocando.

¶ De errore aduocati

¶ Quid est aduocare.

Aduocare seu postulare est desiderium suum vel amici sui iniure apud eum qui iurisdictio est exponere vel alterius desiderio contradicere. ff. de postul. vel postulare. l. in q. vii. infames et §. tria. Item aduocatus tenetur iniure pauperes in causa tamen iusta ut elemosinam faciat pauperibus de scientia sua. ff. q. in pauper. ¶ Item non debet pacisci super certa pre litis cum dicitur suo. C. de postul. si quis aduocatus. ¶ Similiter non debet facere pactum cum litigatore quem in propriam fidem suscepit. postquam est causa incepta. in q. viii. §. preterea non licet. ¶ Item aduocatus non debet esse testis iudex vel assessor simul in eadem causa. h. q. vi. ita tuendus. et C. de of. assess. nemo in se.

¶ Qui possunt aduocare et qui non

Aduocare possunt seu postulare in genui et libertini habentes peritiam litterarum vel peritiam carum. C. de postul. l. h. et l. providendum. postulat autem quis aliqui volens aliqui cooperari a iudice. et §. de of. iud. c. j. ¶ Item repellitur quando quis ab aduocando in di. offi. forte quod aduocatus a assessore is officio simul utitur. C. de assess. l. vltima. ¶ Similiter repellit quod videtur in u. de ex. vna pre rudes et nouicios aduocatos et altera puros et antiquos vult et c. s. i.

facere distributionem. et unum dare partem alteri indigenti. unde aduocatus deneget suum patrimonium. C. de postul. l. puideduz. et in q. vii. §. tria. Sicut repellitur aduocatus non catholicus. C. de postul. l. nemo. et de pe. di. j. nemo et et §. bereri. et exco. c. am. j. §. preterea. ¶ Si milititer repellitur quis si pecunia ob non aduocandum accepit. ff. ad. l. iul. re pe. l. eadē. ¶ Item prohibetur aliquid aduocare per iudicem. ff. de postul. l. puro cum sequentibus. Quis per edictum prioris cuius edicti tres ordines sunt qui ordines his versibus ordinantur. Non cuiusdas ut postulet unum veratur additum pene seruus puer auctor arce. Lumis tubus caput mulier: muliebria passus et hec probantur. in q. vii. §. tria. et ff. de postul. l. j. ¶ Item aduocatus in suis aduocatiōibus. iiii. obseruare tenetur. ¶ Primo ut cause qualitate examinet et iustitiam si voluerint assumant. iniustam reputent. ¶ Secundo ut in aduocando modestam et veritatem et legalitatem obseruet. modestam ut non peccat nec conuiciando proponat. nisi quatinus litium exposcat veritas ut. C. eo. titu. l. qm. veritates ut non mentiantur nec falsa iura allegent. seu falsas rationes non dicant nichil inducant falsas probationes cauillationibus non utantur nec dilationes non necessarias petant ut. in q. vii. §. tria in §. su. Si quis autem ex ligatoribus. C. de iudi. preparandum. §. illud proculdubio legalitatem. ut de contingentiis nichil omittant. ¶ Tertio ut salarium petant conueniens pro magnitudine cause et laboris et pro sua facundia et fori consuetudine. C. de postulando. l. si quis. et. in q. vii. §. tria ver. apud v. hem et extra de preben. de multa in fi. in verbo circa sublimem et literatas personas. C. de of. aduoc. l. nemo habebit isti gradu ceteros antecedant quem stipendia

longiora et labor: prolixior: fecit anteire
 et. lxxiii. di. si officia. lxx. di. miramur. et.
 ff. de varijs et extraordin. cog. l. j. §. in ho-
 norarijs. Quarto ut neq; conueniat a
 principio de certa parte litis. vel cuius gra-
 ni damno litigatoris ut supra dictum
 est. ¶ Item repelluntur ab aduocato de
 coram iudice seculari clerici in maiori-
 bus ordinibus constituti. si et ecclesiasti-
 cis beneficijs careant extra de preben.
 epi. et c. cum secundo. epi. enim prouide-
 re tenetur ordinatis ab epi. Similiter
 clerici in minoribus ordinibus consti-
 tuti aduocare non debent si stipendijs
 ecclesiasticis sustententur nisi aduocent
 pro se et miserabilibus personis extra de
 postu. c. j. ¶ Si vero beneficia ecclesia-
 stica non habent aduocare possunt in foro
 et seculari. quia iusta negotiatio non est
 pauperibus clericis interdita. extra ne
 cleri. vel mona. ca. j. ¶ Item quamuis
 clerici seculares in foro ecclesiastico va-
 leant aduocare religio si tamen nec in ec-
 clesiastico foro nec seculari aduocare
 possunt. nisi forte monasteri id expo-
 scat utilitas et hoc de superioris manda-
 to. extra de postu. c. ij. et ne cleri. vel mo-
 nachi. non magno et c. super specula. et
 xvj. q. j. alia et ca. placuit. ¶ Item epi-
 nec in causa propria nec in causa eccle-
 sie sue aduocare potest sed bone fame
 aduocatum super homini debet habere
 v. q. ij. quia episcopus. ¶ Sacerdotes
 vero pro seipsis et pro ecclesijs suis seu pro per-
 sonis coniunctis ac miserabilibus licite
 aduocare possunt. extra de postu. c.
 vlt. et xiii. q. v. denique alij enim oppro-
 brium est sacerdotibus si se peritos for-
 rensium causarum ostendant. C. de re-
 sti. l. consulta diuina. et C. de episcopis
 et cleri. l. repetita.

Aduocantibus autem cleri-
 cis in ecclesiastico foro seu
 seculari pro se et coniunctis
 ac miserabilibus personis
 licitum est salaria recipere.
 xj. q. ij. non licet. Non enim tenentur
 proprijs stipendijs militare. xiii. q. j. §.
 quia vero. ¶ Item omnis aduocati cau-
 sas desperatas non assument. et si forte
 assumpserint ignoranter statim cum
 sciunt dimittant eas. et salaria recepta
 restituant. C. de iudi. l. rem non noua.
 ¶ Item dicendum est de tutore i cau-
 sa pupilli. ff. de administra. et tuto. l. quo-
 tiens. §. sicut. idem in fideiussore. ff. ma.
 l. quinus. ¶ Item tenetur aduocatus
 si propter suam imprudentiam vel ne-
 gligentiam amiserit causam. arg. ff. ad
 laquil. l. idem iuris. et ff. de locato et con-
 duc. l. cum in plures. §. locato. ¶ Item
 tenetur. quocumq; suo vitio amiserit cau-
 sam. ar. ff. de euic. l. si duo. et C. de euic.
 l. emptor. Secus tamen si ex qualitate cau-
 se vel ex defectu probandijs amittitur
 causa quia tunc non est culpa sua. ff. ad
 laquil. l. si seruus seruum. §. si calicem
 de hac materia require in tractatu re-
 stitutionis aduocati. ¶ Item clerici in
 causa criminali coram iudice seculari
 aduocare non possunt. l. distinctione
 aliquantors. et xiii. questione. vii. his
 a quibus de of. ¶ Item aduocatum
 non habenti dande sunt indutie si pe-
 tar ut inueniat aduocati. ff. ex quibus
 cau. ma. l. ab hostibus. §. supra et simpli-
 citer. ¶ Item aduocatus non tenetur
 ecclesias cuius est aduocatus iurare si
 subtraxerint sibi salarium consuetum
 et non iuuat eum in suis necessitatibus
 ut promissit. ff. locati. quero. §. inter lo-
 catozem et argu. extra de iurciuran.
 peruenit.

¶ Item clerici pro aduocationibus
 possunt salaria recipere.

¶ De errore aduocati.

Aduocati error: potest reuocari ab illo cuius est aduocatus eodem die extra de ap. cum cam. **C** Similiter quibus ahi finiam scdm quosdam extra de cōfēs. c. vlti. vbi de hoc in glo. feci error. **C** de iure. t. fac. igno. error: facti et extra de cōfēs. o. l. vbi de hoc. **C** Item potest reuocari vsq; ad quartam diem. **C** de errore aduoca. l. iij.

C De affinitate.

Hic agendum est de affinitate. de qua est dicendum. Quid sit affinitas. De impedimento affinitatis.

C Quid sit affinitas.

Affinitas est proximitas siue attinentia vnius persone ad aliam proueniens ex carnali copula omni carēs parentela. et ideo affinitas cōtrahitur per coitus fornicarium extra de eo qui cognouit consangu. vxo. discretionē vbi de hoc et ca. penul. et vlti. **C** Item affinitas contracta inter consanguineos viri et vxorem eius nō transit ad consanguineos vxoris nec econuerso vnde possunt legitē copulari. extra de consang. et affinitate. q. super. his vbi de hoc. quando enim vir cōiungitur carnalitē vxori sue omnes cōsanguinei viri efficiuntur. affines vxori et econuerso. consanguinei vxoris et affines sunt viro et in eisdem gradibus affinitatis in quibus consanguinitatis gradibus attinent vnus alteri. Sed inter cognatos viri et cognatos vxoris nulla ex illo mīrimonio nascitur attinentia vt i. p. dico. c. p. super. his. **C** Item illa publica honestatis iusticia que olim ex secūdo genere affinitatis querebatur sublatā est hodie extra de consangu. et affini. non debet vnde hodie vxores duorum fratrum vel duorum consobrinorum nō sunt affines. vnde mortuis ipsarum maritis potest aliquis vxoram ducere suc-

cessiue non obstante canone cui est hodie derogatum. xxxv. q. iij. p. ordo. **C** Si militer reuocata est prohibitio de sobole suscepta ex secundis nuptiis. cognatione viri non copulandi prioris vt in dicto ca. non debet. **C** Item queritur an hodie sola publice honestatis iusticia locum habeat que oritur desponsalibus de futuro vel de presenti. dūmodo non consummatis. quia illa ē et diuina lege ortum habuerit. vt ibi non licet tibi habere sponsam fratris tue et dicendum scdm quosdam quia in nullo casu locum habet hodie publice honestatis iusticia nisi i. sponsa fratris de qua in veteri et in nouo testamēto prohibetur vt ibi non licet tibi habere sponsam fratris extra despon. ad audientiam et desponsam et nota q. publice honestatis iusticia oritur ē et sponsa. q. de iure non foriuntur effectū vt in dicto capitu. ad audientiam dūmodo contrahentes sint septēnio primi extra de despon. impu. duo pueri. et hoc prohibitio non surgit ex consanguinitate vel affinitate que contrahit ex nuptiis consummatis. Sed surgit ex quadā publica iusticia vel publica cōtate publice enim videtur iustum et equū vt consanguineus sponsi sponsam eius vsq; ad quartum gradum non ducat vxorem **C** De impedimento affinitatis.

Affinitas precedēs mīrimonium impedit illud in primo genere affinitatis tunc vsq; ad quartum gradum extra de consanguini. et affini. cap. i. vbi d. hoc. Secus tamē est in tertio genere vel secundo extra de consangu. et affini. non debet vbi de hoc. **C** Item affinitas superueniēs mīrimonio nō soluit illud licz debitū petere nō possit ille cuius occasione affinitas superuenit extra de eo qui cognouit consan. discre-

Summa monaldi.

tionem. r. c. penul. vlt. ¶ Si vero affi-
nitas supponat spōsalibus de futuro
soluit ea extra de co qui cogno. cōsan.
c. h. r. de cōsan. r. affi. c. h. ¶ Irē affini-
tas nō oītur et nuprīs interdictis. f. z.
Bofri. ff. de gradib⁹. l. non facile. §. scīe
dum est.

¶ In quibus causibus audit allegans
et in quibus non.

Alegans cōtraria non est
audiendus extra de ap. sol
licitudinem et de fide iu-
stru. imputari vbi de hoc
Similiter allegans turpi-
tudine suas non debet au-
diri. ff. de condic. ob turpē causaz. l. iij.
vbi timet periculi aīe et de re iudi. la-
tor vbi de hoc in glo. collige. r. c. cōsan-
guinei. vlt. nisi ppter fauorē ecclie. xxxv.
q. ix. q. quis cōmisit. vel ppter fauores
libertatis. C. de liberali causa. l. j. r. l. in
terrogatū. r. ar. c. de don. inter viri. et
vro. vbi de hoc. vel vbi pmitit qd dare
alici beneficiū q nō vacat. extra de cō-
cō. p. c. vlt. vbi de hoc. r. de testi. c. teno-
re vbi de hoc. ¶ Irē allegans metum
mortis ipm pbare d. ff. q. metus cau-
sa nō est. ¶ Similiter allegas fraudes
vel dolū illud pbare debet. ff. de pba. l.
quoties. qui dolo.

¶ De alienatione.

Agendum ē de alienatōe
Nota igitur quot modis su-
mitur alienatio. Quis po-
test alienare r. quando va-
let alienatio.

¶ Quot modis sumitur alienatio.

Alienatio sumitur qñs
stricte. qñs large. stricte
quidē sumitur p eo cō-
tractu tñ in quo dñius
trāsferitur. C. de fundo
do. l. j. ¶ Irē large sumi-
tur verbū alienationis p cōductione.

donatiōe emphyteos r. p oī cōtractu
ppetuo. ¶ Similiter qñs sumitur lar-
gissime vt in casu et de offi. del. v. vena-
bilis. r. de rebus ec. nō alien. c. nulli vbi
de his in glof.

¶ Quis potest alienare.

Alienare potest prelatu illa
mobilia que seruādo serua-
ri non possunt ad instar tu-
to. C. de administra tu. l. x.
q in si. secus tñ de re immobili
et. de rebus ec. nō ali. nulli. vbi de hoc
in glo. mobilia. ¶ Irē alienatio rei ec-
clesiastice magne ab epō sine cōsensu
capli r. subscriptione clericoz suozum
facta irritatur. tidē dicendū est de alijs
ablatiis sine cōsensu r. rariabitōe capli
sui. et d. his que si. a p. c. j. h. r. iij. vbi de
hoc in glo. r. ita. ¶ Irē alienatio ppre
nō d. qñ res ecclie a laico detēte ad ec-
clesiam p epm trāsferūtur. ¶ Item si
de fratre ad sororē. C. de fideicō. volun-
tas. r. ar. et de his qñ a p. c. cū appus
vbi de hoc. ¶ Irē in reb⁹ monasterioz
alienādis sufficiūt. hodie solemnitates
fm locozum psuetudines approbatas
qñs secus approbatū fuerit olim. xij.
q. h. abbatibus r. xvij. q. iij. in venditio-
nibus. ¶ Irē in vēditionibus rerū ec-
cle. patroni requiritur cōsensu epī et
presbyteri. xij. q. h. placuit. Solus autē
ebis sine sacerdote nō pōt. r. q. h. c. vlt.
¶ Similiter so luitas illa que statuit
r. q. j. hoc ius porrectū hodie nō seruat
¶ Irē pena male alienantis rē ecclie ē
depositio si accuset. xij. q. h. monem⁹. r.
c. dyaconi. nisi celeri restitutione sibi p-
sperit alienato: et de rebus ecclie. non
alic. si quis. ¶ Clerē em restitutionē in-
telligit post interpellationē ecclie. si
nō cōponat interpellat⁹ cū possessore
vt rē recuperet ecclie restituat vel nisi
agar cōtra possessorē q forte lz ci suo
iure. ar. extra de reb⁹ ecclie. nō alic. si qd

et de elec. nosti. et. xxxv. q. ix. ap. quis vn
de si alienator: p. celerē resti. morā pre-
iunctū virabit penā de positionis r. exco.
vr in dicto. c. si quis. ff. de alie. iu. mu. l.
ex hoc. §. si quis. 3rē pena recipiētis rē
ecclesie cōtra debitā formā iuris est. vr
rem cū fructib⁹ restituar t actionē nul-
lā habet ad precū repetendū aduersus
eccles. xij. q. ij. nō hz. r. q. ij. hoc ius ver.
quivero. r. in autē. de nō alienā. aut pa-
rum. §. j. Sed hz actionē aduersus alie-
nātem ar. extra de re. eccle. nō. alieñ. ad
audiētā. r. xij. q. ij. vulterrane Si tñ ma-
la fide quis accepit rem ecclesie. et nec
aduersus ecclesiam nec aduersus alienā-
rem actionē hz. xvj. q. ij. vniuersas nisi
sibi p. cautionē de euictione p. p. p. p.
secundū quosdā. C. de euict. l. si fundū
in casu tamē speciali male fidei et cm-
pro: agit ad precū cōtra alienantē ex-
tra de reb⁹ eccle. nō. alieñ. ad audiētā.
¶ 3rē si res ecclesie sit preter formā iu-
ris alienata tūc ecclesia potest agere cō-
tra possessorē realiter r. cōtra alienātes
p. sonaliter. xij. q. ij. apud clericos. et. C.
si tu vel cu. l. vlti. r. ideo alienatio rei ec-
clesiastice non valet nisi in. vi. casibus
forma seruata videlicet si debitum vr-
get p. p. p. redemptionē captiuorū: si pro-
pter pauperes pascēdos p. p. p. ecclesiam
edificandā propter cymiteriū ampliā-
dū. ¶ 3rē p. p. p. utilitatē pōrvēdi min⁹
vrile vr emat mag⁹ vrile. r. q. ij. hoc ius.
xij. q. ij. aurū sine exceptiōe forā variat
iuxta varietatē ecclesiarū episcopatuū
monasteriorū r. parochialiuū colligun-
tur tñ oēs forme. r. q. ij. hoc ius si quis
episcop⁹. xij. q. ij. placuit sine exceptio-
ne alienationes abbatibus ¶ 3rē qui
alienauit in p. iudiciū ecclesie si eccle-
sia. multum inde ledatur debet reuoca-
re alienationē et si iurasset non reuo-
care cum sit iuramentū illicitū extra
de iur. iurādo intellecto r. ar. de rebus
eccle. non. alieñ. si quis vbi de hoc. 3rē

si alienatio fiat de consensu etiā capit.
et ecclesia multū ledatur vide extra de
rebus eccle. non. alie. ad nostram vbi
de hoc in glo. sed nunquid de restituti
in integ. capitulo primo.

¶ Quando non valet alienatio.

Alienatio facta contra debi-
tam formā iuris. nulla est
ipso iure licet facta fuerit
in casu cōcesso. xij. q. ij. sine
exceptione in glo. de facto
et extra de resti. in integ. constitutus et
de hīs que s. u. a. maiori parte ca. c. j. et
tali alienatiōi rei ecclesiastice quilibet
de collegio cōtradiceere potest extra de
rebus eccle. nō. alieñ. si quis vbi de hoc
in glo. de facto. ¶ 3rē alienatio fundi
dotalis nō valet etiā si mulier consen-
tuerit. nisi cōsensus huius iuramento fir-
metur. C. ad velle. autem. si sump. r. ex-
tra de iure iurādo cum contingat. 3rē
alienari nō potest qd a donatore alie-
nari vetatur ar. extra de condi. ap. ve-
rum vbi de hoc. ¶ Item alienare non
valens rem in iudiciū deducere nō po-
test. ff. de iure delibe. ait p. p. r. hoc ha-
bes extra de procu. c. j. in glo. littera se-
quens. ¶ Item alienatio quam facit
aliquis. ne conueniatur per litteras
pape r. causa mutandi iudicij nō valet
quin conueniri possit talis alienator
extra de resti. in integ. c. j. ¶ Simili-
ter alienatio rei litigiose nulla est. C. d.
litig. l. ij. r. extra vr lite pen. c. ij. ¶ Si-
militer si alienat quis rem non litigio-
sam p. sump. tamen tamē de ipsa litigium
tenetur ad interesse. i. quanti interest
illius rem alienatā non esse. ff. de alie.
causa mu. iudi. l. j. r. extra eodē titu. c. j.
vbi de hoc in glo. tr. anseredo ¶ Item
qui alienat possessiōes li. p. dēte alias
equivalentes loco illarum restituar que
succeedent loco priorum si alienator suc-
cubat extr. vr li. pen. c. ecclesia scē. xij.
vbi de hoc in glosa a monasterio.

De alimentis.

Quis debeat alimenta prestare et cui et an super hijs transigi possit ubi fiat alimenta prestanda et vtrum pinguis vel tenuis debeat esse prestantia alimentorum quando pluribus et quomodo a pluribus sint alimenta prestanda et que sint que alimentorum partitionem impediunt vltimo quomodo de alimentis sit cognoscendum.

Cuius alimenta debeat prestare et cui.

Alimenta debent prestari filijs a parentibus et pareres a liberis sunt alendi. vt. C. de alen. libe. a pa. l. i. ff. ff. et vlti. Item dico in naturalibus tantum crimina concubina natis. C. de naturalibus libe. aut. licet. Secus in hijs qui sunt ex incesto coitu nati vt. C. de incestis nup. aut. ex completu hoc verum est si ille qui perit ali inops est ille cui peritur est locuples vt. C. de alen. libe. l. ff. et. ff. de agno. lib. l. si quis a liberis. §. si ipubes. Quid si ex arte sua se pascere possit dicendum quod non debet petere alimenta nisi sit infirmus vt. ff. e. si quis a liberis. §. ff. et. §. alimenta et. l. vlt. Item dico de emancipatis vt. ff. e. si quis a liberis. §. i. Nam et vulgo que fiti alentur a matre vt ca. l. §. h. quid si nepos sit ex filia pascet ab auo materno. Si a paterna linea ali non possit vt arg. ff. si quis ali. §. h. et. §. si mat. et. l. pe nul. Quid de filio adoptiuo idem vt. ff. de adopti. onera. Item vir alit vxorem et nurum et pronurum vt arg. ff. vt in pos. l. i. i. pul. ff. familie heresum de si filia. §. i. ff. de donationi. intervui et vxorem si quis pro vxore. i. respon. salit hoc si in contrarium pactio fiat vt ff. de in rem ver. l. fina. ff. de doli excep. pacti. i. respon. Quid si est mulier locuples et vir inops et non habeat bona

vxoris in dotem est alendus cum enim succedat mortue fortius debet in vita iuuari. argumen. C. vnde vir et vxor. auten. preterea et auten. vt frater in si. l. §. filij. et facit ff. soluto matrimonio. si cum dotem. §. si dotem. §. si autem. ff. ad filleyanum. l. j. et. §. si vir. de crimine epula. heredi. aduersus. ff. de iure dotium mutus. Item alendus est venter si posthumus qui nasciturus futurus speratur aliquo casu heres defuncti vt. ff. de ventre. inspicien. l. j. §. ff. et. §. generaliter et. §. mulier et. l. cura tor. Item pascendus est pupillus de bonis suis etiam quando omnia bona sua ex suo contractu. quia non defenditur a creditoribus possidentur vt. ff. de privileg. creditorum. si pupillus. Item alendus est cum ex carboniano edicto mittitur vsq. ad tempus pubertatis vt. C. de carboniano edicto. l. finali. ff. eodem. l. sed et si is. §. maritus et. l. de bonis. §. non solum. Secus in aduersario pupilli. vt cad. l. §. qui pupillus. Item alendus pupillus est qui de officio egit et obtinuit aduersario appellante vt. ff. de in offic. testa. si instituta. §. de in officioso. Item alendus est seruus a domino. ff. de administratione tutorum cum plures. §. placet. alioquin fiet. quod est. ff. de hijs qui sunt sui vel alieni iuris. l. ff. et. C. de latinia libertate tollenda. §. ff. scimus. Item libertus a patrono alioquin punitur patronus in hijs que sunt. ff. de liberis agnoscend. l. alimenta. certe et patronus et sui liberi sunt a suis libertis alendi vt. ff. eodem. si quis a libertis. §. solent et sequentibus et. C. de operis liber. l. j. Item alendus est pupillus a tutore de bonis suis dico non tutoris alioquin remouetur tutor vt suspecus. vt. ff. de suspectis tutoribus. l. tutor quos. §. tutor qui. Item milites sunt alendi a republica vt. C. de lo

ca. et conduc. l. milites. ¶ Item legatis sumptus est dandus et si decedant in legat. ide. nil reddent vt. ff. de le. legatus tamē. ¶ Item decuriones pauperes sunt alendi vt. ff. de decuri. ¶ Item de illis qui tenentur custodia carcerali vt. C. de episcopali audi. iudices. ¶ Item tutor aliquando de bonis pupilli est alendus. ff. de adm. nistra. tuto. a tutoribus. §. fina. 2. ff. de tuto. et rō. dis. l. j. §. si pupillus. ¶ Item foroz a tutore pupilli est alenda si egeat vt. ff. de tuto. et rō. l. j. et. §. j. ¶ Item pascendus est procurator vel aduocatus dum incedit pro negocijs domini litigatoris vel gestoris. vt. ff. de pacis. l. sumptus. 2. ff. man. l. si quis. alicui. §. impendia ¶ Item clericus de bonis ecclesie sunt alendi vt in auten. vt de terminatus sit numerus clericorum. coll. j. et vlti. ¶ Item monachi accusantes abbatem suum vt extra de accusa. ca. ex parte. ¶ Item capitulum si quas expensas pro episcopo eligendo fecerit illas de bonis episcopatus recipit vt extra de elec. ca. vt preterite. ¶ Item alēdī sunt quibus sunt alimenta relicta vt. ff. de alimen. et. aba. l. j. et. ff. et. C. de fidei om. l. j. et. ff. ¶ Item diuortio facto alendi sunt liberi prout est. C. de diuor. fac. le. j. 2. autenti. si inter. Quid de vxore vidua que vsq. ad annum nō potest reperere. addem dico q. si alius de ali non possit ali debet de fructib. bonis. argu. ff. de vt in poss. leg. placet et facit argu. contra. ff. de peti. here. le. heres furiosus. ¶ Item episcopus qui ordinauit clericum inopem sine titulo eum alere debet vt extra de preben. et digni. ca. j. et ca. iiii. ¶ Item que ritur nūquid frater tenetur alere fratrem si egeat sic videtur argu. ff. de adm. nistra. tuto. l. tutor serui. §. insoluentis et. l. preces. 2. ff. vbi pupil. debeant educa. l. placet. ff. de tuto. et rō. l. j. §. nō

nullos. C. de naturalib. liberis auten. licet. ff. so. ma. quis et. l. se.

Super alimentis transigi possunt.

Alimenta transactionem recipiunt sicut notatur de preteritis t. distince transigi posse. C. de transac. l. de alimentis de futuris autem similiter nisi fuerit vitima voluntate relicta vt. ff. de transac. causa. l. h. j. respon. et. §. j. et hac lege patet q. in hīs non potest sine auccroitate pretoris transigi et est ratio quia cuz legantur alimēta duplex fauor concurrat et alimētorum et vitime voluntatis difficilior debuit esse remissio eorumdem 2 sic arg. C. de repu. con. sen. j. respon. si non possunt per transactionem remitti ergo nec pacto gratuito argu. C. de transac. l. preses. facilius enim ibi transactio quaz pactio pmittitur.

Ubi sint alimenta prestanda.

Alimenta prestanda sunt in loco secundū negocij qualitas erigitur enim variabilem esse credo secundum negocij qualitatē nā vbi pupilli educari debent facienda est. ff. vbi pupilli educari debent. l. j. j. respon. le. vel si disceptetur. ibi enim videtur q. locus 2 apud quem arbitrio pretoris committitur. Si tamen de hoc fiat contentio inter illos nunquam matri que super nutrarium induxit vel ei qui sperat pupillo succedere debet committi prestatio alimentorum vt. C. de adm. nistra. tuto. lex que. C. vbi pupil. educ. le. j. et. ff. diuortio autem facto omnes filij minores triennio apud matrem maiores apud patrem hoc tamen seruato vt locuples pater ad alimentata potius quam inops cogatur. vt

C. de pa. po. l. vlti. et. C. de viroz. facto apud q. le. j. et in autenti. ibi signata que distinguit pro cuius culpa sit matrimonium dissolutum. ¶ Item vxor in domo viri. alēda est. vt. C. de crimi. et here. l. aduersus et. ff. de ritu. nupt. l. mulierem. ff. de vsu. l. habi. sed valet et ar. C. conuiniaytriusq. iudi. l. placet cum similibus suis circa locum et apd quem non multum extendo met: quia qualitas personarum et dignitas et humilitas facerent iudicis arbitrium variari ar. ff. de iudicis sed si suscepit s. si proponas et fidei commissum. ff. de vētre in p. leg. j. s. mulier. et. s. p. natura. maxime autem siue reliquit vxori sue donec stererit cum filiis suis cū eis et apud eos alēda est. si eos reliquerit secus vt. ff. de ali. et ci. et. l. libertis. s. placet. Quid si filii male se habuerint de matre credo eam alendam etiam si cum eis non moretur. argumē. ff. e. ritu. l. gayo. s. vltimo. et ideo dico si voluntate filiorum alibi moretur. argu. ff. de ali. et ci. vel testamento. et. ff. loc. cū implures. s. lege. Quid si monacha re se velit vel religionem intrare credo ad hoc eam fauore religionis alendam quasi stare cū filiis. quia elegit stare cum christo sicut cum liberis morari creditur qui elegit religionis locū vt in autenti. de sanctissi. episco. s. si forte et C. de episcopi et de. l. deo nobis j. et. r. ff. quib. ex cau. maio. et. s. quisti et. l. suis stipulatus. et. l. nec non. j. et. et leg. iulia. s. cum. Quid si accepit alium virum et mortuus est. et vult redire ad filios credo eam vt matrem egenā hoc posse petere sed non ex testamento primi viri arg. ff. de adi. l. si seruus vel in fi. et. l. cum seruus. ff. de iure dotura. l. dotis promissio et. ff. de pact. do. l. inter. s. fina. Sed argumen. contra. ff. de. l. j. si chozus. s. sic et primi contra. ff. de fidei com. libro anumi fidei co

missa. s. vlti. ff. de sta. libe. seruus qui. s. fina. Quid si filii mortui sunt alēda est ab heredibus filiorum vt. C. de lib. l. j. et argumen. ff. de ali. et ci. l. gayo. s. imperator. et. l. alimen. j. et. l. cum vnus. j. et. l. libertus. s. ff. et. l. iusticius. Quid si ad tempus mater vagatur et redit ali. debet vt. ff. de con. et de. ff. q. s. ita legauit dum vxor. et facit ad predicta. C. leg. h. ille namq. in domo stare creditur qui ad tempus se cedit. vt. ff. de auro. et argen. leg. l. si vxor. s. j. ¶ Quid si vnus heredus factus est in ops dico alios ex hoc iure testamē. nō esse onerandos vt. ff. de ali. et ci. l. iij. s. j. et. l. h. ¶ Quid si dixit testator relinquo vxori mee donec stererit in domo mea: si filii vel heredes volunt mutare habitationem suam nunquid illa eos sequi cogitur ex ire de domo sua. et. si heredes hoc faciūt ex necessitate audiendi sunt si ex voluntate minime argumen. ff. loca. si quis domum. j. et. et hec omnia supradicti iudicis officio regnoscenda relinquo et inspectis hīs legitur. ff. de argen. si cum dies. s. q. tamen. ff. de procurato. sed hoc. s. non solum et videtur expressum. ff. de anu. is. l. e. menia. s. vltimo. et argumen. ff. de con. et de. l. placet. in fi. et. l. viij. r. ff. de operibus. l. q. nisi. s. fi. et. l. sequēti. ¶ Quid si vxor dicat heredibus viri forte extraneis. nolo habitare vobiscū ne mihi mala fama subcreascit dico h iudicis officio vel arbitrio moderandum postq. standum dicto testatoris. argumen. ff. vbi pupilli debeant edu. carl. l. j. ff. de p. firma. tu. l. vlti. s. admi. l. quintus in fi. ff. de vsu. l. habita non aliter. ff. de condi. r. de. tycio. s. h. et le. cum tale. j. resp. ff. de operi. l. h. j. dicit si. C. de procura. maritus. C. de custo. et exhibi. l. qm. ¶ Quid si dixerit relinquo vxorē meam dominam et domina tricem sine bonum dico hīc verba. ff.

solent intelligi quod illa vox honorifice secundum qualitatem patrimonij necessaria sua habet ergo et nos illa verba sic debemus accipere secundum communem usum. **Utrum** de suspens. leg. iij. et ff. de le. iij. non aliter. **Utrum** et sic posuit hic verba dauid et constituit eum dominum do. sue. i. rectorem. et si ponitur in greco quod est. ff. de manda. l. creditor. §. lucius et facit optime. ff. ad fil. le. i. j. respon. §. si vir. **Utrum** si dixeris relinquo ei alimēta dum cum liberis meis steterit et aliquando ad tempus iusta de causa relinquit eos respondeo cum propositum habeat redeundi legatum non perdit ut. ff. de condi. et si quis ibi legauerit.